[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 18 декабря 2020 года
	№ 1802

Об обеспечении готовности органов управления, сил и средств Онежского муниципального района к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и дополнительных мерах по обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников
В целях обеспечения готовности органов управления, сил и средств Онежского муниципального района к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и принятия дополнительных мер по обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 31 декабря 2020 года по 10 января 2021 года на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» ввести типовой профилактический план «Праздник».

2. Для организации непрерывного руководства организовать круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» с 31 декабря 2020 года по 10 января 2021 года.

3. Назначить состав:
- оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 1;

- оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 2.

4. В срок до 21 декабря 2020 года провести в подведомственных муниципальных учреждениях, задействованных в проведении праздничных мероприятий, тренировки персонала по безопасной и быстрой эвакуации в случае возникновения пожара или чрезвычайной ситуации.
5. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений и руководителям предприятий, учреждений:

5.1. В целях не допущения распространения на территории Онежского района новой коронавирусной инфекции (COVID-19) запретить проведение мероприятий с массовым пребыванием людей.

5.2. Запретить проведение массовых новогодних и рождественских мероприятий в местах, зданиях, не соответствующих требованиям пожарной безопасности, не обеспеченных автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей при пожаре;

5.3. Запретить применение пиротехнической продукции в помещениях объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, а также проведения фейерверков на территориях населенных пунктов без разработки специальных технических условий;
5.4. Назначить ответственных лиц, задействованных в работе в праздничные и выходные дни;

5.5. Провести инструктажи с лицами, привлекаемыми к работе в праздничные и выходные дни;

5.6. Организовать круглосуточное дежурство на объектах ТЭК и ЖКХ и социально - культурной сферы;
5.7. Сообщать об обстановке ежедневно к 08.00 диспетчеру ЕДДС администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по телефону 005 или 7-10-13, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций - немедленно.

6. Рекомендовать руководителям организаций, обеспечивающих проведение праздничных мероприятий:

6.1. Провести обследование на предмет антитеррористической защищенности и  пожарной безопасности объектов, задействованных в проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

6.2. Провести дополнительные инструктажи с ответственными лицами за организацию и проведение мероприятий (под роспись), в том числе по правилам применения пиротехнических изделий, а также действиям персонала, граждан в случае возникновения пожара, при обнаружении бесхозных и подозрительных предметов;

6.3. Спланировать усиление охраны общественного порядка и медицинское обеспечение в период проведения мероприятий.

7. Рекомендовать руководителям энерго-водо-газо-теплоснабжающих предприятий и управляющих компаний в сфере ЖКХ:

7.1. Создать и поддерживать на достаточном уровне запасы ГСМ и топлива,  запасных частей, в том числе на источниках теплоснабжения;
7.2. Привести в готовность аварийные и ремонтно-восстановительные бригады для оперативного устранения аварий;

7.3. Предоставить в отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации в срок до 21 декабря 2020 года графики дежурств ответственных лиц, расчет сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Онежскому району подполковнику полиции Кокорину С.А. провести комплекс мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка при проведении Новогодних и Рождественских праздников.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                    И.И. Гришин
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 18 декабря 2020 года № 1802
Состав
оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Гришин И.И.
	глава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,  руководитель ОШ;

	Котлов С.Б.
	заместитель главы администрации, начальник Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ, заместитель руководителя ОШ;

	Бахматов А.Е.
	начальник  отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации;

	Клюкин А.Г.
	начальник ГКУ Архангельской области «ОГПС №13» (по согласованию);

	Кирьяк П.А.
	ведущий специалист отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации, секретарь оперативного штаба;

	Кузнецов Е.А.
	заместитель начальника ОНД и ПР г. Северодвинска и Онежского района  ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

	Уткина А.В.

	заместитель начальника полиции (по ООП) ОМВД России по Онежскому району (по согласованию).

Примечание: место сбора – кабинет главы муниципального образования «Онежский муниципальный район» (г. Онега, ул. Шаревского, д. 6, каб. 24)
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 18 декабря 2020 года № 1802
Состав
оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Мелентьев С.В.
	начальник отдела ЖКХ и строительства Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ, руководитель оперативной группы;

	Бызова Е.А.
	начальник штаба ГО ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» (по согласованию);

	Коптяков А.В.
	директор МБУ «Благоустройство» (по согласованию);

	Кухтин В.А.
	исполнительный директор ОАО «Онега-Энергия» (по согласованию);

	Масленников А.Н.
	директор ООО «ПКТС» (по согласованию);

	Митько А.В.
	директор МУП «Онегаавтотранс» (по согласованию);

	Некрасов А.Г.
	генеральный директор ООО «Онега-Водоканал» (по согласованию);

	Синицын И.В.
	начальник отдела энергетики, транспорта, связи и дорог Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ;

	Скуридин А.С.
	начальник Онежских РЭС ПО «Плесецкие электрические сети филиала «Архэнерго» ПАО «МРСК Северо — запада» (по согласованию);

	Сталиня Г.В.
	заместитель начальника ГКУ Архангельской области «ОГПС №13» (начальник ПЧ №43 ГКУ Архангельской области «ОГПС № 13» (по согласованию).

Примечание: 1. Место сбора – место ЧС

                       2. Транспорт — служебный автомобиль

02201218018020